
D.R.S. n. 1293/2023

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile di Catania

Oggetto: Liquidazione fattura n. FPA1282022 del 04/02/2022 per l’“Affidamento diretto ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. a), Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, per pubblicazione estratto
bando di gara sui quotidiani a diffusione nazionale e locale relativo ai lavori per la realizzazione dei
“Nuovi Uffici Giudiziari” da sorgere in Viale Africa – Catania”.

SMART CIG: Z4534490D1 CUP: D62H16000010002

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GENIO CIVILE DI CATANIA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,
recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii., relativo al riordino della disciplina in materia
di contratti pubblici recepito con L.R. 12/07/2011 n. 12 come modificata dall'art. 2
L.R. 17/05/2016 n. 8;

VISTO il  D.Lgs  30.06.2011  n.  123,  Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma
dell’art. 49 della legge 31.12.2019 n. 196 e ss. mm. ii.,recepito con l’art. 6, commi 1 e
2, della L. R. 11.08.2017, n. 16;

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n.158 concernente: "Norme di attuazione dello statuto
speciale della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei
conti giudiziali e dei controlli";

VISTA la L. R. n. 7 del 21.05.2019, “ Disposizione per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità  dell’azione  amministrativa”,  integrata  dalla  L.  R.  n.  13  del  2020,
“disposizione  per  l’accelerazione  dei  procedimenti  amministrativi  e  per  la
realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”;

VISTO il D.P.reg 05.04.22, n. 9 “Regolamento di attuazionedel Titolo II della L. R. 16.12.2008,
n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi  Dei Dipartimento Regionali, ai sensi
dell’art. 13, comma 3, della L. R. 17.03.2016, n. 3 

VISTO l’art. 1 comma 5 della Legge 14/06/2019 n. 55 con il quale il Soggetto Attuatore è
autorizzato  ad  avviare  le  procedure  di  affidamento  della  progettazione  o



dell’esecuzione  dei  lavori  nelle  more  dell’erogazione  delle  risorse  assegnate  agli
stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo;

VISTA la  legge  regionale  5  marzo  2020,  n.  7  con  cui  la  Regione,  nelle  more
dell'adeguamento  del  proprio  ordinamento  contabile  ai  principi  statali  di
armonizzazione contabile, continua ad applicare le disposizioni di cui all'articolo 11,
commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le circolari n. 11 del 01 luglio 2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 del
Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTO l’articolo  9  della  L.R.  n.  9  del  15  aprile  2021  “snellimento  dei  controlli  delle
Ragionerie Centrali” a decorrere dal 01 luglio 2021;

VISTA L. R. n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025;

VISTA L. R. n. 3 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 108 del 10/03/2022, “rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionale;

VISTO il DDG n. 823 del 16 giugno 2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch.
Salvatore  Lizzio,  conferisce  all’Ingegnere  Gaetano  Laudani  l’incarico  di  Ingegnere
Capo del Servizio del Genio Civile di Catania con decorrenza dalla stessa data;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  448 del  13  febbraio  2023,  con cui  all’Ing.  Duilio  Alongi,   è  stato  
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 
dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 
2 a decorrere dal 14 febbraio 2023;

VISTO l'intervento avente per oggetto ”Interventi sulle sedi degli Uffici Giudiziari (Cittadella
Giudiziaria  Catania)”  rientrante  nell'intervento  strategico  “Interventi  mirati  alla
riqualificazione e alla messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (Presidi di
Legalità)”  e  incluso  nel  citato  allegato  “B”  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 29/2017, per il finanziamento del quale sono assegnate risorse del FSC
2021-2027 per l'importo di € 40.000.000,00;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 30/10/2017, con la quale sono state
approvate alcune modifiche all'intervento di “Riqualificazione e la ristrutturazione
del  plesso  di  viale  Africa  da  destinare a  sede degli  uffici  Giudiziari  della  città  di
Catania” dell'importo complessivo di € 40.000.000,00;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 401 del 05/11/2019 con la quale si approva la
modifica  alla  tabella  B  del  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana  –  FSC
2021/2027  –  concernente  “Interventi  sulle  sedi  degli  Uffici  Giudiziari  (Cittadella
Giudiziaria di Catania)”;

VISTO il DDG n. 189 del 18/11/2020 con il quale il Dipartimento Regionale Urbanistica ha
autorizzato la  realizzazione del  progetto di “Riqualificazione e ristrutturazione del
plesso di Viale Africa da destinare a sede degli Uffici Giudiziari della città di Catania”
in variante allo strumento urbanistico del Comune di Catania ai sensi e per gli effetti
dell’art.7 della L.R. 65/81 3 s.m.i.;

VISTA la Deliberazione di giunta Regionale n. 605 del 29/12/2020 con la quale vengono
trasferite  al  Dipartimento  Regionale  Tecnico  tutte  le  attività  connesse  alla



realizzazione dell'opera di che trattasi, compresi i compiti di Centro di responsabilità
della spesa;

VISTA la deliberazione n. 289 del 1° luglio 2021: “Ricognizione Interventi a valere sui fondi
FSC.  Anticipazioni  2021/2027”,  con la  quale  la  Giunta  regionale ha apprezzato la
ricognizione degli interventi da finanziare con risorse del Fondo Sviluppo e Coesione
e di attivare, contestualmente, il  procedimento previsto dall’art. 50, comma 3 bis,
della legge regionale 6 agosto 2009, n. 9, da ultimo modificato dall’art. 33, comma 6,
della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, propedeutico alla definitiva approvazione
da parte della Giunta regionale;

VISTA la  nota  prot.  n.  121303  del  22/10/2021  con  la  quale  il  Dipartimento  Regionale
Bilancio  e  Tesoro-  Ragioneria  Generale  della  Regione  –  Servizio  8,  ha  impartito
istruzioni operative al Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ed a questo
Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la delibera n. 411 del 29/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha individuato a
copertura delle somme occorrenti al finanziamento dell’opera al netto delle spese di
progettazione a valere sui fondi FSC – prima anticipazione 2021-2027;

VISTO  il  D.D.G.  1220  del  31/08/2022,  finanziamento  e  impegno somme occorrenti  per
“Realizzazione dei nuovi Uffici Giudiziari siti in Viale Africa – Catania”.

VISTO il progetto redatto dal RTP “Cibinel-Laurenti-Martocchia architetti associati” relativo
ai “Lavori per la realizzazione dei nuovi uffici giudiziari di Catania” siti in V.le Africa –
Catania, e il relativo verbale di validazione e parere tecnico del 29/10/2021 a firma
del RUP, dell’importo dei lavori di € 31.004.723,17 (euro trentunomilioniquattromila-
settecentoventi- tre/17) oltre IVA,;

VISTO il  DDG  n.  1672  del  04/11/2021  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  DRT  arch.
Salvatore Lizzio ha nominato l’ing. Gaetano Laudani nuovo RUP dei lavori in oggetto
in sostituzione dell'ing. Natale Zuccarello posto in quiescenza dal 01/11/2021

VISTA la determina a contrarre n. 4 del 11/01/2022 per l’affidamento diretto del servizio
per la pubblicazione dell’estratto avviso di gara sui quotidiani a diffusione nazionale e
locale, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), Legge 120/2020, come modificato dal D.L.
77/2021, all’O.E. Eurema S.r.l.s., con sede in S.A. Li Battiati (CT), Via Vaccarini, n. 13;

VISTO il contratto stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14, mediante corrispondenza in data
19/01/2022, prot. 7652, con l’O.E. Eurema S.r.l.s.;

VISTO il  certificato della  Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia n.
PR_CTUCG_Ingresso_0075230_20230622  della  ditta  Eurema  S.r.l.s.,  partita  IVA
05623520870, introitato al protocollo di questo ufficio al n. 98216 del 12/07/2023, in
cui a carico della ditta e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011, non
sussistono le cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs.
159/2011;

VISTO il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC on line) prot. INAIL_38426563
del 09/05/2023 con scadenza 06/09/2023, acquisito al protocollo d’Ufficio in data
22/06/2023 al n. 87713, in cui la ditta risulta regolare;



VISTA la fattura n. FPA1282022 del 04/02/2022 emessa dalla Eurema S.r.l.s., con sede in
S.A. Li Battiati (CT), Via Vaccarini, n. 13, dell’importo complessivo di € 813,74, di cui €
667,00 per imponibile ed € 146,74 per I.V.A 22% ad esigibilità differita;

RITENUTO di  dover  provvedere  alla  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  €  813,74,  con
imputazione  sul  capitolo  di  spesa  684205 impegno  6-2023-1220-2023-C,  CUP
D62H16000010002 – SMART CIG Z4534490D1;

VISTA la Dichiarazione resa dalla ditta in adempienza all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, senza data, acquisita al protocollo d’Ufficio in data
12/07/2023 al numero 98344 il pagamento sarà effettuato sul conto dedicato presso
l’istituto finanziario  OMISSIS,  codice IBAN  OMISSIS intestato a  Eurema S.r.l.s.,  P.I.
05623520870;

Constatato  che  la  verifica   presso  l’Ufficio  riscossione  Agenzia  delle  Entrate  ai  sensi
dell’art.48bis del D.P.R. n.602/1973, come previsto dalla Legge 205/2017 non
viene effettuata in quanto l’importo da liquidare è inferiore ai 5.000,00 euro;

VISTA la determina di liquidazione n. 394 del 12/07/2023 della fattura n. FPA1282022 in
favore di Eurema S.r.l.s.;

VISTO il D.D. n. 750 del 02/05/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi    
               dell’esercizio 2022;

VISTO               il D.D. n. 808 del 10/05/2023 di riaccertamento ordinario dei residui passivi  
             dell’esercizio 2022;

VISTO               il D.D. n. 1055 del 14/06/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi             
dell’esercizio 2022;

VISTA               la Delibera di Giunta Regionale n. 305 del 17/07/2023, riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31/12/2022;

Constatato che in sede di riaccertamento residui, tale importo è stato inserito come importo  
da “Re-imputare all’anno successivo”, per evitare di arrecare danni 
all’Amministrazione, quali contenziosi o altro,  si liquida l’importo dovuto con il 
nuovo impegno  6-2023-1220-2023-C, capitolo 684205;  

VISTO l’art.  9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n. 11 del
01/07/2021;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DECRETA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate e trascritte:

Art. 1 si  autorizza la  liquidazione  della  fattura  n.  FPA1282022  del  04/02/2022
dell’importo  complessivo  di  € 813,74,  IVA  22%  inclusa,  sul  capitolo  di  spesa
684205,  impegno  n.  6-2023-1220-2023-C –  SMART  CIG:  Z4534490D1 CUP
D62H16000010002, mediante l’emissione dei relativi titoli di spesa  

Art. 2                   si autorizza, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte della
Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità,
l’emissione del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n. 



190/2014, al successivo Decreto      di attuazione ed  alla circolare  n. 9/2015 della 
Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio e  Tesoro, così come segue:

- in favore della ditta Eurema S.r.l.s., P.I. 05623520870, la somma imponibile di €
667,00,  accredito sul  conto corrente bancario  avente codice IBAN  OMISSIS,
intrattenuto presso l’istituto finanziario  OMISSIS indicato nella dichiarazione
relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, e nella
fattura in questione;

- in  favore  della  Regione  Siciliana l’importo  di  € 146,74,  secondo  quanto
previsto  dalla  circolare  n.  9  del  18/03/2015  del  Ragioniere  Generale  della
Regione, a titolo di I.V.A. in regime di scissione dei pagamenti.

Art. 3 Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21,
così  come  sostituito  dall’art.  98,  comma  6,  della  L.R.  07/05/2015,  n.  9,  sarà
pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità
dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione; sarà
inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture
e  Mobilità  per  il  visto  di  competenza  e  relativa  contabilizzazione  e  per  la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9, di cui
alla circolare n. 11 del 01/07/2021 e n. 9 del 20/06/2022.

Firma digitale sostituita ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93  presente decreto
pubblicato nel rispetto del “principio di pertinenza e non eccedenza”  previsto nel “Codice
in materia di protezione dei dati personali” e modificato dal D.Lgs n. 101/2018


